

## به بهانه حضور رییس جمهور افغانستان در اتاق ایران

### اشاره

با توجه به اهمیت حضور رییس جمهور افغانستان در اتاق ایران برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور از طریق همکاری بین بخش‌های خصوصی طرفین، و نیاز افغانستان به مشارکت فعال سرمایه‌گذاران خارجی جهت بازسازی آن کشور، و همچنین خصوصیات مشترک فرهنگی، زبانی و ... مابین ایران و افغانستان و همجواری این دو کشور، گزارش زیر در مورد فرصت‌های سرمایه‌گذاری از طرف اتاق مشترک ایران و افغانستان به تحریریه مجله ارسال شده است که جهت اطلاع علاقمندان در پی از نظر می‌گذرد.

### تحریریه

منظور تجدید ساختار و گسترش فعالیت در کلیه زمینه‌های تجاری از بیمه مرکزی ایران و سایر شرکت‌های بیمه کشورمان درخواست مساعدت و همکاری نموده است. بر همین اساس، سرمایه‌گذاری برای تاسیس یک شرکت بیمه با مشارکت سرمایه‌گذاران دو کشور با برخورداری از حمایت‌های دولت-های ایران و افغانستان و هدایت

و مدیریت اتاق ایران و اتاق مشترک ایران و افغانستان زمینه پوشش ریسک سرمایه-گذاری در افغانستان را فراهم می‌کند.

\* عدم وجود روابط کارگزاری بانکی بین دو کشور و آشنا نبودن شبکه بانکی افغانستان با روش‌های نوین تجاری مانند اعتبارات اسنادی و نیز دریافت مالیات و عوارض مضاعف و متعدد از کالاهای صادراتی ایران باعث شده است بسیاری از بازرگانان به تجارت مرزی از طریق بازارچه‌های مرزی و به روش دریافت نقدی وجه روی آورند. لذا در شرایط فعلی، یکی از راه‌های موثر توسعه روابط دو جانبه، ایجاد یک بانک خصوصی با حمایت دولت، مشارکت بخش خصوصی و هدایت و رهبری اتاق مشترک ایران و افغانستان به منظور برقراری روابط کارگزاری بانکی بین شبکه بانکی دو کشور، اعطای اعتبارات برای سرمایه‌گذاری‌های صنعتی، معدنی، کشاورزی و خدماتی و بازرگانی، گشایش اعتبار اسنادی برای کالاهای صادراتی ایران به افغانستان و



### کالاهای مورد نیاز افغانستان

کالاهای مورد نیاز مردم افغانستان عبارتند از: مواد غذایی و خوراکی، مواد شوینده، بهداشتی و آرایشی، دارو، منسوجات و پوشاک، لوازم صوتی و تصویری، لوازم برقی، لوازم خانگی، مصالح ساختمانی، وسایل نقلیه و خودروی شخصی، موتورسیکلت و دوچرخه، لوازم تعمیراتی، کیف و کفش، سموم دفع آفات نباتی، مشروبات غیر الکلی، رایانه و فرآورده‌های نفتی.

### اولویت‌های سرمایه‌گذاری

بخش‌های انرژی برق، معادن، بهداشت عمومی، آموزش و پرورش، صنایع و آبیاری بخش‌های اولویت دار در زمینه‌های سرمایه‌گذاری محسوب می‌شوند و دولت افغانستان از هر گونه سرمایه‌گذاری در این عرصه‌ها حمایت می‌کند.

سایر پروژه‌های مورد نیاز سرمایه‌گذاری کشور افغانستان عبارتند از: ساخت هتل، مهمانسرا، ساختمان‌های اداری و تجاری، خانه و منزل شخصی، جاده، پل، خیابان، سردخانه، صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی، مواد غذایی و خوراکی، مشروبات غیر الکلی، مصالح ساختمانی، منسوجات و پوشاک، لوازم خانگی، لوازم برقی، لوازم صوتی و تصویری و مخابراتی، وسایل نقلیه (خودرو شخصی، موتورسیکلت و دوچرخه) و لوازم یدکی مربوطه، کیف و کفش، وسایل مخابراتی،

**در شرایط فعلی، یکی از راه‌های موثر توسعه روابط دو جانبه، ایجاد یک بانک خصوصی با حمایت دولت، مشارکت بخش خصوصی و هدایت و رهبری اتاق مشترک ایران و افغانستان است.**

تجهیزات برقی، رایانه و ...

### پیشنهادات اتاق مشترک در زمینه سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی

\* ریسک سرمایه‌گذاری و تجاری در بازار افغانستان یکی از مشکلات جدی سرمایه‌گذاران و صادرکنندگان ایران می‌باشد، بیمه ملی افغانستان به عنوان تنها شرکت بیمه دولتی در حال حاضر فعالیت دارد و البته فعالیت آن فقط در بخش بیمه شخص ثالث می‌باشد. بیمه ملی افغانستان به

\* تجهیز گمرکات اجرایی مرزی ایران با افغانستان و به ویژه گمرکات دو غارون و میلک و ایجاد ساختمان و تاسیسات مربوطه.  
 \* تاسیس یک گروه سرمایه‌گذاری (Holding) مشترک ایرانی و افغانی در هرات و سایر ولایاتی که مرز مشترک با ایران دارند، به منظور تولید کالاهای مختلف و عرضه آن به بازار افغانستان و صادرات به کشورهای منطقه با حمایت دولت و مدیریت و هدایت اتاق مشترک ایران و افغانستان.  
 \* ایجاد شرکت برای استخراج از معادن و فرآورده‌های محصولات معدنی و صادرات آنها به عنوان یکی از پروژه‌های مشترک مورد نظر می‌باشد.

ایران در ولایات مختلف افغانستان و به خصوص در کابل و هرات با حمایت و کمک دولت و مدیریت و هدایت اتاق مشترک ایران و افغانستان به منظور نمایش، بازاریابی و عرضه مستقیم کالاهای صادراتی ایران.  
 \* سرمایه‌گذاری در صنعت هواپیمایی و ساماندهی و افزایش پروازهای هوایی بین تهران- مشهد و شهرهای کابل و هرات و مزارشریف با توجه به مسافت طولانی و مشکلات سفرهای جاده‌ای.  
 \* تقویت تشکیلات اداری ریزنی بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در کابل و ایجاد نمایندگی سازمان مزبور در کنسولگری‌های ایران در هرات و قندهار به منظور کمک به ساماندهی روابط بازرگانی دو جانبه.

ایجاد شعب بانک مزبور در سایر ولایات افغانستان می‌باشد.  
 \* به علت عدم وجود موافقتنامه حمل و نقل زمینی، کامیون‌های ایرانی قادر به حمل کالا و تردد در خاک افغانستان نمی‌باشند. این موضوع باعث شده تا هزینه و زمان حمل و نقل به علت تخلیه و بارگیری مجدد کالا در مرز افزایش یابد. بر همین اساس، ایجاد شرکت حمل و نقل بین‌المللی مشترک با پتانسیل ۱۰۰۰ کامیون با مشارکت طرف های ایرانی و افغانی، حمایت‌دولت‌های ایران و افغانستان و مدیریت و هدایت اتاق مشترک ایران و افغانستان جزو ضروریات به شمار می‌رود.  
 \* ایجاد مراکز تجاری جمهوری اسلامی

### حجم سرمایه‌گذاری ایرانیان در افغانستان

ملیت (نوع مشارکت)	موضوع سرمایه‌گذاری	تعداد شرکت	اشتغالزایی	سرمایه‌گذاری (دلار)
افغان- ایران	صنعتی	۲۵	۱۰۱۷	۳۲۴۴۷۵۹۹
افغان- ایران	ساختمانی	۱۰	۶۴۹	۶۸۶۴۵۰۰
افغان- ایران	زراعتی	۱	۸	۳۰۰۰۰۰۰
افغان- ایران	خدماتی	۱۵	۳۲۴	۵۰۹۵۰۰۰
آمریکا- ایران	ساختمانی	۱	۵	۲۰۰۰۰۰
انگلیس- ایران	خدماتی	۱	۴	۸۰۰۰
ایتالیا- ایران	خدماتی	۱	۴	۱۰۰۰۰۰
ایران	صنعتی	۲۴	۱۰۰۵	۱۰۴۵۰۰۰۱
ایران	ساختمانی	۱۵	۹۸۲	۸۴۵۶۸۶۶
ایران	زراعتی	۳	۸۲	۲۷۷۰۰۰۰
ایران	خدماتی	۳۱	۶۶۲	۲۲۶۰۰۳۳۵
مجموع کل		۱۲۷	۴۷۴۲	۱۳۶۲۶۹۵۰۳

از مجموع ۱۹۶ شرکت سرمایه‌گذار خارجی در افغانستان، ۷۳ شرکت ایرانی و ۵۴ شرکت با مشارکت طرف‌های ایرانی با سرمایه‌گذاران افغانی، انگلیسی، ایتالیایی و آمریکایی می‌باشد. بر همین اساس ایران با ۱۲۷ شرکت فعال و میزان سرمایه ثبت شده در بین ۵ کشور (ایران، چین، ترکیه، آمریکا و پاکستان) ردیف اول را به خود اختصاص داده است.

